江海卫函〔2024〕17 号

关于江门市第十六届人民代表大会第四次
会议第 4178号建议答复的函

区教育局：

《江门市第十六届人民代表大会第四次会议》（4178）

提案已收悉，现将我局关于开展中医药文化进校园活动的建

议回复如下。

一、主要工作措施

我局积极推进中医药文化进校园活动。一是以江海陈伯

坛实验学校作为试点，重点围绕“五个一”（一套操、一节课、

一故事、一片地、一场室）大力推进中医药文化融入校园生

活、融入课堂。举办陈伯坛诞辰 160 周年纪念系列活动，推

动我区中医药传承创新发展。二是我区深入挖掘、传承近代

岭南著名的伤寒学派鼻祖陈伯坛医道精髓，在陈伯坛纪念学

校建设中医药展览室，并专门聘请广东省国典教育改革院进

行整体设计，除科普中医药历史，还展列多种中药标本，按

比例打造药房中药柜，将展览室建设成为校园内中医药文化

传承的微型科普基地。三是组建中医药“文化大使”团队，开

展“江海小郎中”培育活动，打造 3 所“5+N”中医药文化特色

学校。四是积极开展中医药课堂，2023 年已开展 11 次中医

药文化课堂。

二、下一步工作计划

（一）推进建设 2024 年江海区中医药文化特色学校

认真落实《关于创建 2024 年江海区中医药文化特色学

校的通知》（江海卫〔2024〕29 号）精神，强化部门联动，

成立中医药文化进校园工作小组，督促落实江海区中医药文

化特色学校建设工作。

（二）开辟校园“百草园”实践基地

建立校园中药植物园或中药植物盆栽园，定期开展中草

药种植活动，邀请中草药种植专家指导学生种植，讲解常用

中药材基础知识。

（三）开展系列中医药文化活动

定期开展丰富多样的中医药文化活动，如“中医药知识竞

赛”“中药植物图片展览”“绘制中医手抄报”等活动，在学生心

中燃起爱中医的火种。

（四）开设中医药文化课堂

加强与广东江门中医药职业学院、南方职业技术学院等

高校的联动，合作开展项目，邀请名医名家到校授课；建设

中医药文化特色教室，深化中医药课程设计与开发，丰富课

堂形式和内容，开设中医药体验课，强化家校联动。

此复。

江门市江海区卫生健康局

2024年 3月 21日

联 系 人：何雨潞

联系电话：0750-3861723

公开方式：主动公开